Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Meio Ambiente – SEPLAM

Diretoria de Meio Ambiente - Fiscalização de Posturas

Divinópolis, 27 de março de 2024.

RELATÓRIO FISCAL n° 185 / 2024

Em atendimento à Indicação nº CM 207 / 2024 – Vereador Edsom Sousa, informo que

realizamos vistoria na Rua Rio Branco, ao lado do nº 05, bem como nesta mesma altura, nas ruas Izauro

Ferreira e Siqueira Campos, bairro Porto Velho, nesta.

Verificamos que os lotes que são passíveis de notificação nas quadras 012 e 021 da zona 021, são

os dois lotes subsequentes às casas, em ambas as ruas. Assim, notificamos os(as) proprietários(as) dos imóveis

através dos Autos de Fiscalização nºs 47866, 47867, 47868, 47869, 47870, 47871, 47872 e 47873 / 2024.

Quanto aos lotes restantes, no sentido da Av. Jovelino Rabelo, constatamos tratar-se de área situada

em região de APP – Área de Preservação Permanente (Lei nº 20.922 / 2013), com extrema proximidade

ao rio - menos de 50 metros – (área de inundação), não sendo portanto passíveis de intervenção.

                No entanto, verificamos que trechos da Av. Jovelino Rabelo, necessitam de limpeza da via

pública. Desta forma, foi enviado em 08/03/2024, o Ofício nº 232/2024-SEPLAM-Posturas à SEMSUR

– Secretaria Municipal de Serviços e Operaçãoes Urbanas, que é a secretaria responsável pela limpeza em

via pública. Neste ofício, anexamos um levantamento fotográfico e solicitamos análise da viabilidade de

realização da limpeza na via pública nestes trechos. Recebemos resposta da Diretoria de Operações e

Serviços Urbanos que a demanda será colocada na programação.

Encontramo-nos à disposição para maiores esclarecimentos.

               Atenciosamente,

                                                                Cristiane Faria de Oliveira

                                                               Matrícula nº 99039730

                                                               Fiscal de Posturas

Av. Paraná, nº 2.601, 2º andar, sala 207, Bairro São José, Divinópolis / MG

Telefone: (37) 3229-8176

Data de criação do documento: 27/03/2024 às 17:49:35

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

Z5W        JJY        YO6        WLK

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/Z5W-JJY-YO6-WLK

		2024-03-27T17:50:01-0300
	Assinatura Betha Cloud Cristiane Faria De Oliveira - 04966362601
	Betha Sistemas